
0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 14,813,462.50 4,276,557.30 0.00 19,090,019.80 4,010,810.98 4,010,810.98 0.00
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 350,120.00 667,000.00 0.00 1,017,120.00 395,302.34 395,302.34 0.00

INGRESOS TRIBUTARIOS1.11.0.0 325,910.00 463,000.00 0.00 788,910.00 232,094.37 232,094.37 0.00
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES1.11.110.0 5,300.00 38,000.00 0.00 43,300.00 9,076.13 9,076.13 0.00

1.11.110.1 Urbanos 3,500.00 23,000.00 0.00 6,762.00 6,762.0026,500.00 0.00
1.11.110.2 Rurales 1,800.00 15,000.00 0.00 2,314.13 2,314.1316,800.00 0.00

IMPUESTO PERSONAL1.11.111.0 1,350.00 60,000.00 0.00 61,350.00 3,738.00 3,738.00 0.00
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 1,350.00 60,000.00 0.00 3,738.00 3,738.0061,350.00 0.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos industriales)

1.11.112.0 1,850.00 0.00 0.00 1,850.00 949.00 949.00 0.00

1.11.112.99 Industrias diversas no clasificadas 1,850.00 0.00 0.00 949.00 949.001,850.00 0.00
IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales)

1.11.113.0 1,750.00 66,000.00 0.00 67,750.00 29,459.85 29,459.85 0.00

1.11.113.3 Tiendas (de calzado, vestuario, etc.) 300.00 13,000.00 0.00 4,800.00 4,800.0013,300.00 0.00
1.11.113.9 Farmacias 0.00 5,000.00 0.00 1,000.00 1,000.005,000.00 0.00
1.11.113.13 Pulperías 100.00 3,000.00 0.00 1,300.00 1,300.003,100.00 0.00
1.11.113.30 Billares 0.00 5,000.00 0.00 649.50 649.505,000.00 0.00
1.11.113.31 Venta de cerveza 1,350.00 10,000.00 0.00 4,600.00 4,600.0011,350.00 0.00
1.11.113.99 Otros establecimientos no clasificados 0.00 30,000.00 0.00 17,110.35 17,110.3530,000.00 0.00

IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 
SERVICIOS 

1.11.114.0 9,500.00 90,000.00 0.00 99,500.00 45,322.77 45,322.77 0.00

1.11.114.1 Servicio de transporte 500.00 5,000.00 0.00 1,100.00 1,100.005,500.00 0.00
1.11.114.5 Compañías televisoras por cable 8,000.00 0.00 0.00 4,500.00 4,500.008,000.00 0.00
1.11.114.11 Parques y lugares de recreo 0.00 70,000.00 0.00 35,230.00 35,230.0070,000.00 0.00
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 500.00 5,000.00 0.00 800.00 800.005,500.00 0.00
1.11.114.21 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y 

otros
500.00 5,000.00 0.00 800.00 800.005,500.00 0.00

1.11.114.99 Otros servicios no clasificados 0.00 5,000.00 0.00 2,892.77 2,892.775,000.00 0.00
IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES

1.11.117.0 269,550.00 0.00 0.00 269,550.00 0.00 0.00 0.00

1.11.117.1 Telefonía Movil 269,550.00 0.00 0.00 0.00 0.00269,550.00 0.00
TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES1.11.118.0 20,600.00 40,000.00 0.00 60,600.00 36,090.00 36,090.00 0.00

1.11.118.1 Agua Potable 19,000.00 30,000.00 0.00 31,590.00 31,590.0049,000.00 0.00
1.11.118.5 Conexiones, reconexiones de agua potable y 

alcantarillado sanitario
1,100.00 10,000.00 0.00 4,500.00 4,500.0011,100.00 0.00

1.11.118.7 Rastro Público 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
DERECHOS MUNICIPALES1.11.119.0 16,010.00 169,000.00 0.00 185,010.00 107,458.62 107,458.62 0.00

1.11.119.1 Matrimonios 0.00 5,000.00 0.00 700.00 700.005,000.00 0.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 3,110.00 40,000.00 0.00 25,500.00 25,500.0043,110.00 0.00
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1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 4,700.00 0.00 0.00 4,050.00 4,050.004,700.00 0.00
1.11.119.5 Licencias para bailes y serenatas 0.00 5,000.00 0.00 1,500.00 1,500.005,000.00 0.00
1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 250.00 5,000.00 0.00 750.00 750.005,250.00 0.00
1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 0.00 15,000.00 0.00 8,688.62 8,688.6215,000.00 0.00
1.11.119.12 Matrícula de armas de fuego 250.00 0.00 0.00 200.00 200.00250.00 0.00
1.11.119.19 Medidas y remedidas de terrenos y edificaciones 4,000.00 10,000.00 0.00 8,350.00 8,350.0014,000.00 0.00
1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 2,000.00 70,000.00 0.00 50,200.00 50,200.0072,000.00 0.00
1.11.119.26 Licencia para ejercer oficio (destazadores, 

albañiles, soldadores, etc.)
1,200.00 5,000.00 0.00 2,700.00 2,700.006,200.00 0.00

1.11.119.28 Licencia para extracción de recursos (leña, 
madera, arena, grava, etc.)

0.00 8,000.00 0.00 3,000.00 3,000.008,000.00 0.00

1.11.119.31 Guía para transportar ganado 500.00 1,000.00 0.00 820.00 820.001,500.00 0.00
1.11.119.34 Permiso para forja de fierros 0.00 5,000.00 0.00 1,000.00 1,000.005,000.00 0.00

INGRESOS NO TRIBUTARIOS1.12.0.0 24,210.00 204,000.00 0.00 228,210.00 163,207.97 163,207.97 0.00
MULTAS1.12.120.0 1,200.00 6,000.00 0.00 7,200.00 3,300.00 3,300.00 0.00

1.12.120.1 Por infracciones sancionadas por la Policía 
Preventiva

0.00 5,000.00 0.00 2,000.00 2,000.005,000.00 0.00

1.12.120.13 Multas por construir sin permiso 0.00 1,000.00 0.00 500.00 500.001,000.00 0.00
1.12.120.14 Multa por no ventear 1,200.00 0.00 0.00 800.00 800.001,200.00 0.00

RECARGOS1.12.121.0 3,350.00 0.00 0.00 3,350.00 0.00 0.00 0.00
1.12.121.1 Por impuestos municipales (Aplica. Artículo 109 

Reformado, Decreto 127-2000, Bienes 
Inmuebles, Personal Municipal, Industri, 
Comercio y Servicios, Extracción y Explotación de 
Recursos Naturales)

3,350.00 0.00 0.00 0.00 0.003,350.00 0.00

RECUPERACION POR COBRO DE 
IMPUESTOS Y DERECHOS EN MORA

1.12.122.0 2,460.00 90,000.00 0.00 92,460.00 61,113.50 61,113.50 0.00

1.12.122.1 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 0.00 25,000.00 0.00 17,074.75 17,074.7525,000.00 0.00
1.12.122.2 Impuesto personal 2,460.00 5,000.00 0.00 5,094.00 5,094.007,460.00 0.00
1.12.122.4 Impuesto a establecimientos comerciales 0.00 50,000.00 0.00 34,621.00 34,621.0050,000.00 0.00
1.12.122.5 Impuesto a establecimiento de servicios 0.00 10,000.00 0.00 4,323.75 4,323.7510,000.00 0.00

RECUPERACIÓN POR COBRO DE 
SERVICIOS MUNICIPALES EN MORA

1.12.123.0 17,200.00 100,000.00 0.00 117,200.00 95,490.00 95,490.00 0.00

1.12.123.1 Agua Potable 16,000.00 100,000.00 0.00 95,490.00 95,490.00116,000.00 0.00
1.12.123.99 Otros 1,200.00 0.00 0.00 0.00 0.001,200.00 0.00

RENTA DE PROPIEDADES1.12.125.0 0.00 8,000.00 0.00 8,000.00 3,304.47 3,304.47 0.00
1.12.125.5 Edificios Municipales (locales en el  edificio 

municipal)
0.00 8,000.00 0.00 3,304.47 3,304.478,000.00 0.00

2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 14,463,342.50 3,609,557.30 0.00 18,072,899.80 3,615,508.64 3,615,508.64 0.00
VENTA DE ACTIVOS2.22.0.0 30,500.00 15,000.00 0.00 45,500.00 30,925.81 30,925.81 0.00
VENTA DE BIENES INMUEBLES2.22.220.0 30,500.00 15,000.00 0.00 45,500.00 30,925.81 30,925.81 0.00
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2.22.220.2 Terrenos municipales 20,500.00 0.00 0.00 12,925.81 12,925.8120,500.00 0.00
2.22.220.4 Dominio pleno 10,000.00 15,000.00 0.00 18,000.00 18,000.0025,000.00 0.00

TRANSFERENCIAS2.25.0.0 14,432,842.50 3,568,736.58 0.00 18,001,579.08 3,568,736.58 3,568,736.58 0.00
SECTOR PUBLICO2.25.250.0 14,432,842.50 3,568,736.58 0.00 18,001,579.08 3,568,736.58 3,568,736.58 0.00

2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 14,432,842.50 3,568,736.58 0.00 3,568,736.58 3,568,736.5818,001,579.08 0.00

OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.28.0.0 0.00 10,000.00 0.00 10,000.00 25.53 25.53 0.00
INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL2.28.280.0 0.00 10,000.00 0.00 10,000.00 25.53 25.53 0.00

2.28.280.2 Intereses bancarios 0.00 10,000.00 0.00 25.53 25.5310,000.00 0.00

RECURSOS DE BALANCE2.29.0.0 0.00 15,820.72 0.00 15,820.72 15,820.72 15,820.72 0.00
DISPONIBILIDAD FINANCIERA2.29.290.0 0.00 15,820.72 0.00 15,820.72 15,820.72 15,820.72 0.00

2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior 0.00 15,820.72 0.00 15,820.72 15,820.7215,820.72 0.00
2.29.290.2 Saldo Efectivo del Trimestre Anterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Alcalde(sa) Municipal

NULLEDUAR KENNY ANDINO ALVARE

Nombre Completo

PABLO ROLANDO PALMA SIERRA

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal

Firma y Sello

Tesorero(a) Municipal

Aprobación de Presupuesto:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre Complementario:
No se registraron observaciones.

Observaciones:

Periodos Acumulados:
APROBACION DEL PRESUPUESTO, PRIMER TRIMESTRE, PRIMER TRIMESTRE 
COMPLEMENTARIO

O981J3Xhtk73AUXGJyR6AXiprQKTVKzCT8PjZKWdTXkN595iDydZGMUCyhe8db5H4ct8fG8wXUYqJxQsR8+AvluHo6LU5oxHdaodsULuCLeCv1eTQqDE/JE//D9h+cEBLiXV1nF 
T33tGjN8FOeC1bX5iOly20ZIM2OZwtehN/R1wTzzPSBR8q+T7mkoJR6pE7gFvWavVfq++TEIjrZIEYrXEvViddrhqffvKU0kgh7O1JgOKUuybof56Ash570G/MMRc1p3Wn8aaaA 
K7m2/cvheHt6oQiM0w5UHrRYgVZ5xVafWBM/oxzYsRjdy+TvC1uLNTD124dYc=
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